



۲۰۲۰/۰۶/۲۳



م. کامل

زراعت و مالداري (بخش: محصولات نباتي)

## درخت خنجک

لاتین : *Pistacia atlantica*  
انگلیسی: Mastic tree  
آلمانی: Mastixstrauch

درخت خنجک، با نام علمی (*Pistacia atlantica*) ، از جمله درختان برگریز، مثمر کوهی مخصوصاً در غرب کشور می باشد. درخت خنجک دارای سه گونه بنامهای (*cabulica, kurdica, and mutica*) بوده و میوه های آنها علاوه از داشتن مغز روغنی، دارای پوشش روغنی نیز می باشند. بهمین دلیل خنجک از جمله میوه های مورد علاقه مردم محلی بخصوص در فصل زمستان می باشد. این میوه هم بشکل تازه و هم بطور خشک شده مورد استفاده قرار می گیرد و بعضاً ازین میوه غذا های مختلفی نیز طبخ و آماده می گردد.



تصاویر ۱ - ۴: درخت- و میوه خنجک

همچنان میوه خنجک خواص درمانی زیادی داشته و هم صمغ آن در امور دارویی ورم زخمها مفید می باشد. برعلاوه آن در صنعت تولید رنگ و سرش ارزش بلند دارد. درخت خنجک از جمله درختان مقاوم و بلند قامت نواحی و ارتفاعات کوههای نیمه خشک با آب و هوای مدیترانه یی میباشد. ارتفاع متوسط این درخت معمولاً بین (۱-۳) متر بوده، ولیکن در برخی نقاط ارتفاع آن حتی به (۷) متر نیز می رسد. خنجک درختی است وحشی، مقاوم و با عمر طولانی، دارای برگهای تک شانه ئی و برگچه های آن بیضوی شکل میباشد. میوه خنجک

Source of photos: [https://www.google.de/advanced\\_image\\_search](https://www.google.de/advanced_image_search)

سخت، کروی بطول (۵-۸) میلیمتر و عرض (۴-۶) میلیمتر بوده، ابتدا تا حدودی صورتی کمرنگ، سپس قرمز و در زمان رسیدن کامل در فصل خزان، پوشش بیرونی میوه، برنگ سبز و آبی در می آید. البته همه درختان خنجک مثمر نمی باشند. سیستم ریشه این درخت سازگاری بسیار خوبی در نقاط سنگلاخی و دامنه کوههای آهکی دارد. خنجک یک نبات دو خانه ای توسط بذر تکثیر می شود. اما عامل اصلی انتشار بذر این گیاه در طبیعت، اکثراً پرنده گان از جمله کبک ها میباشند، که از میوه های رسیده درختان خنجک استفاده مینمایند و بعد هسته های آنها را دفع و در طبیعت پراکنده میسازند. اما با تأسف و هزار افسوس که مردم ما بدون توجه به اهمیت این درخت، آنها را صرف جهت پخت پز و یا گرم نمودن منازل شان، چنین درختان زیبا و مفیدی را قطع و جنگلات آنها نابود می کنند

---

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند